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INSTYTUT WSCHODNI W WARSZAWIE - ZARYS DZIAŁALNOŚCI 

Funkcjonujący w Warszawie w latach 1926-1939 Instytut Wschodni, placówka no-
minalnie dydaktyczna, odegrał w historii II Rzeczypospolitej rolę znacznie istot-
niejszą, która jednakże nie znalazła odbicia w historiografii. Niniejszy przyczynek 
stanowi próbę zebrania i usystematyzowania informacji na temat jego działalności, 
rozproszonych w różnorakich, na ogół trudno dostępnych wydawnictwach. 

Za datę powstania Instytutu Wschodniego należy przyjąć dzień 12 marca 
1926 г., kiedy to na posiedzeniu członków założycieli obrano pierwsze kiero-
wnictwo. Jednakże prace nad organizacją nowej placówki rozpoczęte zostały już 
rok wcześniej1. W przedsięwzięciu tym wzięło udział całe warszawskie środo-
wisko miłośników Orientu, a także politycy i naukowcy działający na rzecz ru-
chu ideowej irredenty narodów podbitych przez Rosję. Początkowo borykano 
się zarówno z trudnościami lokalowymi i kadrowymi, co spowodowało znacz-
nie rozciągnięcie w czasie wstępnych prac organizacyjnych. 

Jeszcze pod koniec 1925 r. grono najbliższych przyjaciół politycznych mar-
szałka Józefa Piłsudskiego rozpoczęło przygotowania do akcji mającej dopro-
wadzić do utworzenia placówki mogącej kształcić kadry dla potrzeb realizacyj-
nych koncepcji polityki wschodniej. Plany te mogły ziścić się po 12 maja 1926 г., 
kiedy w wyniku przewrotu majowego kręgi związane z Marszałkiem przejęły 
władzę. W tym czasie plany dotyczące działalności nowoutworzonego Instytutu 
związały go co najmniej pośrednio z zagadnieniem polityki wschodniej, kreo-
wanej przez obóz piłsudczykowski. Pierwszoplanowe wytyczne dyplomacji pol-
skiej na wschodzie, dość trafnie nakreślił współzałożyciel placówki, bliski 
współpracownik Marszałka, Tadeusz Hołówko2: „Winniśmy zrozumieć, że 
naszą ambicją być pierwszymi wśród młodych, a nie ostatnimi wśród starych"3. 

ANALECTA R. XI: 2002, z. 1-2 s. 141-153 
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Pisząc o „młodych" autor miał tu na myśli narody niedawno wyzwolone i walczące 
0 swoje wyzwolenie. Według koncepcji piłsudczyków Polska powinna prowa-
dzić taką politykę, aby „każdy naród choćby nie wiadomo jak mały i nie wiado-
mo jak daleko od nas żyjący - wiedział, że dążąc do swej niepodległości ma 
w Polsce przyjaciela, sojusznika i obrońcą"4. Umocnienie niezawisłości naro-
dów ujarzmionych uznawano jednocześnie za najpewniejszą gwarancję utrwale-
nia niepodległości Polski. 

Ideologiczną podstawą takiej linii politycznej stał się prometeizm. Zagadnie-
nie to zostało opisane w literaturze przedmiotu5, ale na potrzeby niniejszej pub-
likacji warto przypomnieć jego podstawowe założenia. Istotą prometeizmu była 
więc dążność do rozczłonkowania Rosji według „szwów narodowościowych", 
jej osłabienia i odepchnięcia na wschód. Cele tego ruchu połączyły po 1917 r. 
skazanych na emigrację Ukraińców, Gruzinów, Azerbejdżan, Ormian, Tatarów 
1 narody Azji Środkowej. Prometeizm w jego polskim wydaniu nawiązywał 
wprost do planów federalistycznych obozu belwederskiego, oddziaływał na ca-
łokształt polityki wschodniej państwa, wkraczał również w zakres spraw mię-
dzynarodowych, w których krzyżowały się interesy takich państw jak ZSRR, 
Niemcy, Czechosłowacja, Rumunia, Francja, Anglia, Włochy i Turcja. Okazało 
się, że terenem realizacji koncepcji prometejskich była przede wszystkim zorga-
nizowana emigracja, której głównymi skupiskami stały się miasta Warszawa 
i Paryż. W tej organizacji warszawski Instytut Wschodni miał spełniać funkcje 
ośrodka skupiającego siły polityczne i naukowe emigracji prometejskiej6. 

W takich okolicznościach współpracownikom marszałka Piłsudskiego wcho-
dzącym w skład zarządu Instytutu Wschodniego przypadła określona rola w kreo-
waniu ideologicznej płaszczyzny polityki zagranicznej obozu belwederskiego. Do 
tych osobistości należy zaliczyć senatora Stanisława Siedleckiego7 - pełniącego 
funkcję prezesa, sekretarza generalnego Stanisława Korwin-Pawłowskiego (od VI 
1930 zastąpionego przez doc. dr Olgierda Górkę8), a także pozostałych członków 
komisji rewizyjnej, m. in. Karola Dubicza9 i Tadeusza Hołówkę. Potwierdza tę ich 
rolę dokument Ekspozytury 2 Oddziału II Sztabu Głównego Wojska Polskiego 
z 17 sierpnia 1934 r. zawierający wykaz najważniejszych osobistości zaangażowa-
nych w ruch prometejski10. Odnaleźć tam można oprócz wyżej wymienionych na-
zwisk również przedstawicieli Orientalistycznego Koła Młodych działającego 
przy Instytucie: Władysława Bączkowskiego11 i Władysława Pelca12. 

Aktywizacja prometeistów, która przed wydarzeniami majowymi 1925 r. in-
spirowana była głównie przez samego Piłsudskiego, przebywającego wówczas 
w Sulejówku, począwszy od maja 1926 r. wyraźnie się ożywiła. Dokonało się to 
m. in. przez ogromnie zaangażowanego w ten ruch gen. Juliana Stachiewicza. To 
z jego inicjatywy placówki dyplomatyczne i 2 Ekspozytura II Oddziału Sztabu 
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Głównego WP13 rozpoczęły ścisłą współpracą polityczną i wojskową (na wypa-
dek wojny) z ruchem prometejskim14. 

Do tej współpracy w pierwszym rządzie włączona została zlokalizowana 
przy ul. Miodowej 7 w Warszawie placówka naukowa - Instytut Wschodni15. 
Skład personalny oraz orientalny charakter Instytutu wiązał go bezpośrednio 
z działającym w latach 1921-23 Związkiem Zbliżenia Narodów Odrodzonych 
- organizacją skupiającą działaczy prometejskich16. 

Szczególne zasługi w krzewieniu idei prometejskiej położył twórca wymienionej 
powyżej organizacji, urzędnik polskiego MSZ, współzałożyciel Instytutu Wschod-
niego - Tadeusz Hołówko. Polityk ten znacznie wcześniej stał się motorem sztanda-
rowej koncepcji polityki wschodniej Józefa Piłsudskiego i to Hołówce w dużej mierze 
zawdzięcza Instytut swą pozycję ważnego ogniwa ruchu prometejskiego17. Uwidocz-
niło się to szczególnie w działalności naukowo-wydawniczej placówki. 

Nie jest dziś tajemnicą, że nie tylko założyciele Instytutu Wschodniego, ale 
też wykładowcy i słuchacze działającej w gmachu Instytutu Szkoły Wschod-
nioznawczej żywo sympatyzowali z ruchem prometejskim18. Wspierali go swą 
pracą wydawniczą i odczytową, mającą za jeden z głównych celów rozbudzanie 
świadomości narodowej poszczególnych republik radzieckich. Genezy Szkoły 
Wschodnioznawczej należy doszukiwać się w kursach wschodnioznawczych 
uruchomionych od 1928 r. Choć początkowo zajęcia prowadzone były niezbyt 
systematycznie i „siłami mało fachowymi", program ich był ambitny - obejmo-
wał języki wschodnie, geografię fizyczną i gospodarczą, historię, etnografię19. 

W latach 1931/32 wykonano plan rozbudowania i zreorganizowania szkoły 
do poziomu uczelni wyższej. Było to możliwe w dużej mierze nie tylko dzięki 
pomocy i poparciu ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
RP, lecz również Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP, Ministerstwa Przemys-
łu i Handlu RP i Sztabu Generalnego WP20. W 1933 r. dzięki wsparciu Ekspo-
zytury 2 Instytut uzyskał subwencje z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RP, 
w zamian za bezpłatną naukę czterech oficerów służby czynnej, specjalizują-
cych się we wschodnioznawstwie21. Status szkoły wyższej uzyskano w 1933 r. 
kiedy to spełniono ministerialne warunki skompletowania większej liczby słu-
chaczy; w szkole uczyło się 46 zwyczajnych i 15 nadzwyczajnych studentów22. 
Uzupełniono i powiększono kadrę naukową Instytutu. 

Organizacyjnie Szkołę podzielono na trzy działy: 
Na czele działu studiów ogólnych, stanął doc. dr Olgierd Górka. Poza wykła-

dami uniwersyteckimi przeznaczonymi dla wszystkich słuchaczy Szkoły z za-
kresu geografii, etnografii, historii, literatury, stosunków politycznych i gospo-
darczych państw i narodów zarówno Bliskiego jak i Dalekiego Wschodu, uru-
chomiono też lektoraty: rumuński (ks. dr M. Helion), rosyjski (mgr T. Parczew-
ski), a od 1934 r. bułgarski, serbo-chorwacki, ukraiński, węgierski i grecki. 
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Kierownictwo działu drugiego (Bliski Wschód) znalazło się w rękach prof, 
dr Mojżesza Schorra (od 1934 r. kierował nim prof dr A. Zajączkowski). Wykła-
dano tam literaturę i język arabski (dr Izaak Wainberg), kaligrafię arabską-p. Azis 
Melik Zade; język turecki, którego uczył p. Halik Usmi; język gruziński - dr 
J. Nakaszydze, studium dialektów tatarskich - p. Ajas Ishaki. Ponadto od 1934 r. 
uruchomiono lektorat języka perskiego. Dział ten stanowił łączne studium wszy-
stkich zagadnień świata muzułmańskiego i Kaukazu. 

Prace działu trzeciego (Daleki Wschód) nadzorował jego kierownik - doc. dr Jan 
Jaworski, a następnie dr Witold Jabłoński (1934 г.). Dr Jaworski prowadził 
również wykłady z języka chińskiego. Zajęcia praktyczne tego języka objął stu-
dent pekiński Yu-Houo-Joei; wykład z języka japońskiego - C. Miszkiewicz, 
ćwiczenia - Japończyk R. Umeda. 

Czas trwania studiów w Szkole Wschodnioznawczej Instytutu Wschodniego 
wynosił trzy lata. Warunkiem przyjęcia w poczet słuchaczy było ukończenie 
szkoły średniej i uiszczenie 150 zł rocznego czesnego23. 

Wielką wagę przywiązywał Instytut do aktywności związanej z rozpowszechnia-
niem w kraju wiedzy o Wschodzie24. Zdawano sobie sprawę z faktu zmniejszania 
się liczby Polaków tam żyjących i pracujących, co wpływało bezpośrednio na top-
niejące zainteresowanie tematyką orientalną. Zjawisko to uznano za niepokojące, 
gdyż ograniczało możliwości aktywnego wspierania narodów Wschodu, które - jak 
oceniano - zaczynają wstępować w nową fazę życia politycznego. W związku z tym 
zabiegano o współpracę z osobami, które część swojego życia spędziły na wscho-
dzie i zechciały, by się podzielić swą wiedzą ze słuchaczami placówki. 

Dużą wagę w działalności Instytutu przywiązywano do aktywności odczyto-
wej. Okazało się bowiem, że ta forma promocji tematyki wschodniej cieszy się 
znacznym zainteresowaniem. Dowodem na to są statystyki, które wskazują, że 
liczba organizowanych na ul. Miodowej odczytów przeważnie przekraczała 
przewidziane programem rocznym normy25. Tematyka tych wystąpień była 
różnorodna. Począwszy od treści czysto naukowych aż do zagadnień aktualnych 
dotyczących życia kulturalnego i społeczno-politycznego krajów wschodnich. 
Miały one na celu dostarczanie rzetelnej wiedzy o ludach Wschodu, weryfiko-
wanie wielu legend, jakie wytworzyły się na ten temat w Europie26. Odczyty po-
zyskały sobie stałych słuchaczy wśród szerokich kręgów społeczeństwa. 

Niezależnie od wykładów szkolnych Instytut organizował serię wykładów 
prowadzonych przez naukowych pracowników uniwersyteckich i innych specja-
listów. Skierowane były one głównie do pracowników zakładu i słuchaczy, lecz 
jednocześnie były otwarte dla osób spoza tej placówki, zainteresowanych 
Wschodem27. Przykładowo, w roku szkolnym 1932/33 wykłady wygłosili: prof. 
Marceli Handelsman - „Sprawa wschodnia w polityce Polski XIX w."; prof. Sta-
nisław Arnold - „Handel wschodni w dawnej Rzeczpospolitej"; prof. M. Schoor 
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- „Trzy najstarsze ustawodawstwa wschodu i świata"; doc. J. Jaworski - „Daleki 
wschód a dawna Rzeczpospolita"; dr L. Kirkien - „Problem bałtycko-czarno-
morski"; doc. O. Górka, „Przeszłość polsko-rumuńska w rzeczywistości a w hi-
storiografii"; prof, dr L. Kolankowski, „Tatarszczyzna w Europie"28. 

Równocześnie Instytut organizował odczyty, dotyczące bezpośrednio kwestii 
wschodnich. Wiązały się one z sytuacją aktualną, jak też historią państw Orientu 
пр.: Ayasa Ishaki - „Kongres Muzułmański w Jerozolimie"; Mehmeta Zade 
- „Źródła historii Azerbejdżanu"; dr Badmajeffa - „O medycynie tybetańskiej"29. 

Od samego początku dużą aktywnością charakteryzowała się działalność 
wydawnicza i biblioteczna Instytutu. Do 1930 r. ukazały się trzy publikacje 
własne: Afganistan (Warszawa 1928); J. Kawtaradze, Gruzja w zarysie histo-
rycznym (Warszawa 1929); Krym (Warszawa 1930); w 1931 r. prof. E. Banasiń-
ski wydał książkę Japonia-Mandżuria. 

Wykonywano także mapy dużych rozmiarów: Chin, Turcji, Kaukazu i Persji. 
Instytut podczas swojej długoletniej pracy zgromadził również bogaty księ-

gozbiór. Pod koniec 1930 r. liczył on już ok 2500 tomów. Podjęto się także ka-
talogowania orientaliów w księgozbiorach prywatnych i publicznych, które na 
mocy umowy z Instytutem udostępniano wykładowcom i słuchaczom. Owocem 
tej pracy było utworzenie centralnego katalogu książek o Wschodzie znaj-
dujących się w Warszawie. Stale uzupełniany był również dział wydawnictw 
i materiałów informacyjnych o charakterze ogólnym i specjalnym, dotyczących 
najrozmaitszych dziedzin życia krajów wschodnich (kolekcja czasopism w 1930 r. 
obejmowała 73 tytuły). W 1932 r. utworzona została oficjalnie Biblioteka Insty-
tutu i Czytelnia czasopism naukowych. Cieszyły się one, jak to określano - „wzra-
stającym uczestnictwem", o którym świadczyła wciąż wzrastająca frekwencja 
- także osób instytucjonalnie nie związanych z Instytutem30. 

Kolejnym przejawem realizacji zadań statutowych przez Instytut Wschodni 
były na poły towarzyskie spotkania z udziałem przebywających w Warszawie 
przedstawicieli narodów Wschodu. Przykładem tego typu działań były bale (np. 
zorganizowany 14 lutego 1931 r. - Bal Reprezentacyjny Instytutu Wschodniego 
w Hotelu Europejskim), a także zebrania urządzane w pierwszy czwartek każde-
go miesiąca - tzw. Dni Instytutowe. Uczestniczyli w nich niejednokrotnie przed-
stawiciele ambasad i poselstw, reprezentujących państwa Europy Wschodniej i Az-
ji. Realizując swoją misję Instytut Wschodni urządzał przyjęcia dla wysokich 
gości Rzeczypospolitej: m. in. przedstawiciela Królestwa Afganistanu księcia 
Shah Wali, wicekróla Hedżasu - Emira Faisala, a także przedstawiciela Jugosła-
wii - posła Stojadinowicza (1931 r.)31. 

Od 1928 r. Instytut współpracował oficjalnie, z pewnością nie tylko na płasz-
czyźnie działalności naukowej z „Klubem Prometeusz" - warszawską filią paryskiej 
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organizacji prometejskiej „Prometeusz"32. Wskazują na to różnorodne inicjatywy 
podejmowane obopólnie na rzecz narodów ujarzmionych przez bolszewików33. 

Sytuacja skomplikowała się po 25 lipca 1932 r. kiedy to między Polską a ZSRR 
podpisany został pakt o nieagresji. Dotąd koncepcje prometejskie w polityce 
wschodniej nie były zbytnio konspirowane. Po tym wydarzeniu marszałek Pił-
sudski zaprzestał przyjmowania oficjalnych wizyt czołowych przedstawicieli 
prometejskich, jednakże nadal interesował się tą kwestią i był na bieżąco infor-
mowany o sprawach z nią związanych34. 

Powściągliwe stanowisko rządu musiało wpłynąć na działalność Instytutu, 
choć bezpośrednio nie można tego stwierdzić na podstawie tematyki publikacji, 
np. artykułów ogłaszanych na łamach „Wschodu" (periodyk instytutowy) i od-
czytów. Z pewnością ograniczono oficjalne kontakty przedstawicieli rządu w spot-
kaniach, na których propagowano założenia prometejskie. Faktycznie jednak od 
1930 r. działalność Instytutu Wschodniego nie uległa zmianie i nadal w jej ra-
mach penetrowano niewygodne już tereny radzieckie. 

Nowe okoliczności nie przeszkodziły więc władzom Instytutu w udzielaniu 
pomocy instytucjom narodowościowym i organizacjom skupiającym emi-
grantów z republik radzieckich. Uwidoczniło się to w kolejnym zadaniu placów-
ki, jakim był patronat nad zakładanymi w jej murach towarzystwami. Udzielano 
jawnie wsparcia Ukraińskiemu Instytutowi Naukowemu i Związkowi Studen-
tów Kaukaskich. W latach 1928-32 utworzono przy Instytucie także Towarzy-
stwa: Polsko-Chińskie, Polsko-Japońskie, Polsko-Tureckie, Przyjaźni Polsko-
Węgierskiej, Polsko-Jugosłowiańskie. Oprócz stałej współpracy z towarzystwa-
mi Instytut wspierał także formującą się w Warszawie Gminę Muzułmańską, 
której siedziba - podobnie jak oddziału Związku Kulturalno-Oświatowego Ta-
tarów Polskich - miała znaleźć się w Instytucie35. 

W ramach intensyfikacji działań akcji prometejskiej odbywały się na terenie 
Instytutu zebrania i konferencje przedstawicieli różnego rodzaju towarzystw 
i organizacji skupiające działaczy niepodległościowych narodów Orientu. Np. 
w 1935 r. doszło do spotkania redaktorów pism skupionych wokół emigracji 
kaukaskiej. Wzięli w nim udział: redaktor Baytugan - „Siewiernyj Kawkaz" 
(Pomocny Kaukaz); Wassan Girej Dżabagi - „Przegląd Islamski", „Orient" 
(Północny Kaukaz, Polska); Leon Najman Mirza Kryczyński - „Rocznik Tatar-
ski" (Związek Kulturalno-Oświatowy Tatarów RP - ZKOTRA); Emin Mehmed 
Resul Zade - „Istyklal" (Azerbejdżan); Ayaz Ishaki - „Yana Milli Yul" (Tatarzy 
Nadwołżańscy - Ideał Ural)36. 

Dla skoordynowania zainteresowań i prac młodzieży zainicjował Instytut 
w 1929 r. powstanie Orientalistycznego Koła Młodych37. Założone przez grono 
studentów warszawskich wyższych uczelni przy poparciu sekretarza generalnego 
Instytutu Wschodniego Stanisława Korwin Pawłowskiego, podjęło się zbliżenia 
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młodzieży polskiej do przebywających w Warszawie przedstawicieli wschodnich 
społeczeństw. Dwie główne zasady będące myślą przewodnią inicjatorów Orien-
talistycznego Koła Młodych można było wyczytać z § 1 Statutu Koła: 

- „Przyjaźń zawarta za młodu decyduje o późniejszych stosunkach". 
- „Cywilizacje Azjatyckie, tak stare i tak potężne, posiadają wiele skarbów, 

których poznanie niezbędne jest przy kształceniu i doskonaleniu ducha"38. 
Zaznajamianie się z dziedzictwem kulturowym i historią Wschodu nie było 

jedynym zadaniem orientalistycznej młodzieżówki. Zacieśniła się współpraca 
między Instytutem a Kołem w zakresie opieki nad emigracją prometejską, co by-
ło związane z potrzebą utrzymania sieci łączności z ich krajami ojczystymi i moż-
liwością werbowania łączników. Instytut Wschodni podjął się bowiem kiero-
wnictwa nad grupą młodzieży emigracyjnej, która otrzymywała stypendia z Mi-
nisterstwa spraw zagranicznych RP i Sztabu Głównego WP. Stypendystów w ro-
ku 1934 było 54, w tym 35 studiujących w Polsce, a 19 za granicą39. 

Organizacyjnie Orientalistyczne Koło Młodych podzielone było na szereg 
sekcji, z których aktywnością wyróżniała się wyodrębniona w 1933 r. sekcja 
kaukaska. W ramach tej współpracy propagowano postulaty niepodległościowe 
narodów Kaukazu, współpracowano z emigracyjną prasą Kaukazu, organizowa-
no odczyty. Z inicjatywy tej sekcji w okresach wakacyjnych urządzano kilku-
tygodniowe wycieczki zagraniczne40. Nawiązano również współpracę z Akade-
mickim Kołem Badania Chin w Harbinie (ośrodek polonijny w Mandżurii)41. 

Ponadto istniały też sekcje: ukraińska, sowietologiczna i Bliskiego Wscho-
du. Każda z nich w określone dni tygodnia organizowała zebrania dyskusyjne, 
na któiych wygłaszano referaty, wydawała skrypty, a także organizowała cieszące 
się dużą popularnością dancingi42. 

Już w pierwszym okresie swojej działalności (do 1931 r.) Koło zainspirowa-
ło powstanie Orientalistycznych Kół w Wilnie i Krakowie43. 

Częściowa zmiana organizacji Koła w 1933 r. wiązała się z wyborem nowe-
go zarządu. Miejsce ustępującego prezesa Bączkowskiego zajął Czesław Mi-
szewski, analogicznie powołano nowego wiceprezesa (Wacława Pede), sekreta-
rza (Tadeusza Radwańskiego), i członków zarządu: Stefana Mioduszewskiego, 
Ludwika Gałeckiego i ich zastępców: Marię Cotadze i Hieronima Fiodorowa. 
W skład komisji rewizyjnej wchodzili: Władysław Bączkowski (przewodniczą-
cy) i jej pozostali członkowie - Mieczysław Jaculewicz i K. Symonolewicz. Sąd 
koleżeński stanowili: B. Gębarski, F. Ibiański, Z. Peszke44. 

Nowo obrany prezes nakreślił projekt przyszłej pracy Koła polegający na zgru-
powaniu członków w czterech sekcjach: bliskiego i dalekiego Wschodu, sowieto-
logicznej i kaukaskiej. Poszczególne sekcje zorganizowano w referaty: 1. Nauko-
wo-wydawniczy, 2. Odczytowy, 3. Wycieczkowy i praktyk, 4. Prasowo-propagan-
dowy, 5. Ekonomiczny (badanie stosunków handlowych Polski ze Wschodem). 



148 Ireneusz P. Maj 

Zarząd kładąc nacisk na efektywną pracę w poszczególnych sekcjach, zapo-
wiedział wykreślanie z list tzw. papierowych członków, twierdząc słusznie, że 
nie ilość, lecz jakość decyduje o istnieniu i rozkwicie Koła. 

Owocem działalności sekcji wydawniczej Orientalistycznego Koła Młodych 
był kwartalnik „Wschód", ukazujący się od 1930 r. do 1939 r. Redaktorem pis-
ma był W. Bączkowski - pierwszy prezes Koła. Charakter tego wydawnictwa w 
pierwszym czteroletnim jego okresie funkcjonowania na rynku, był porówny-
walny z innymi pismami wschodnioznawczymi w Europie. Oprócz ciekawych 
artykułów, relacji z wizyt polityków i dostojników państw wschodnich, kronik 
z działalności towarzystw i instytucji, na uznanie zasługiwała również bogata 
szata graficzna pisma. 

Od 1935 r. „Wschód" stracił wiele na atrakcyjności. Pismo przybrało jedy-
nie postać zeszytu wypełnionego artykułami. Wpływały na to niewątpliwie 
ogromne trudności, wypływające ze szczupłych środków materialnych, którymi 
rozporządzała sekcja (nakład do 5000 egz.). 

Nie ulega wątpliwości, że „Wschód" w swej publicystyce politycznej pod 
względem formy i doboru materiału ukierunkowany był przez ideę prometejską, 
a szczególnie jej formy organizacyjne powiązane z II Odziałem Sztabu Główne-
go WP. Towarzyszyło temu wsparcie finansowe z funduszu referatu „N", na 
który składały się dotacje ze Sztabu Głównego WP i MSZ RP. Z dostępnych dziś 
dokumentów wiadomo, że nie tylko główne artykuły, ale całość publikowanego 
materiału opracowywana była przy osobistym udziale szefa 2 Ekspozytury II 
Oddziału - majora Edmunda Charaszkiewicza45. 

Po śmierci marszałka Piłsudskiego przywódcy narodów kręgu prometejskie-
go nie mieli już takiego zrozumienia na szczytach hierarchii politycznej w Pol-
sce. Po 1935 r. o wiele większą wagę od ideowej irredenty przykładano do czyn-
nika dywersyjnego wykorzystywanego w odpowiednich okolicznościach46. 

Okresem przełomowym w działalności Instytutu był rok 1938. W paździer-
niku II Oddział zadecydował o przerzuceniu części środków na tzw. „Zespół 
Wschód" powiązany z takimi wydawnictwami jak: „Wschód", „Biuletyn Pol-
sko-Ukraiński", „Myśl Polska". Nadano temu zespołowi rangę wiodącej grupy 
ideowo-politycznej. W związku z tym przekazano Instytut grupie W. Rączkow-
skiego47. Ponadto okazało się, dotychczasowy kierunek akcji prometejskiej opie-
rający się na Rządzie Ukraińskiej Republiki Ludowej, Klubie „Prometeusz", In-
stytucie Wschodnim i Instytucie Europy Wschodniej w Wilnie został zmargina-
lizowany na rzecz nowoutworzonego Ośrodka Studiów Wojny Nieregularnej. 
W ramach tej instytucji miano organizować nowoczesne formy prowadzenia 
wojny psychologicznej (oddziaływanie mediami). W tym samym roku zapewne 
z przyczyny braku funduszy, likwidacji uległa Szkoła Wschodnioznawcza. Wy-
kładowców i słuchaczy przeniesiono do nowopowstałej Wyższej Szkoły Żywych 
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Języków Wschodnich, lokalowo połączonej z Instytutem Orientalistycznym 
Uniwersytetu Warszawskiego48. 

Działalność Instytutu zakończyła się wraz z wybuchem wojny, a jego struk-
tury organizacyjne nie miały możliwości odrodzenia się w powojennej polskiej 
rzeczywistości. Niewiele udało się ustalić informacji o powrześniowych losach 
kadry naukowej Instytutu. Nielicznym osobom związanym z jego działalnością 
udało się przetrwać wojenną pożogę. Aresztowani przez Gestapo lub NKWD 
ginęli w hitlerowskich obozach zagłady (m. in. prof. Marceli Handelsman) lub 
sowieckich łagrach. Ci, którym udało się przeżyć pierwsze lata wojny kontynuo-
wali swą pracę naukową i polityczną w Wielkiej Brytanii, po wojnie powracali 
do kraju (np. historyk prof. Olgierd Górka)49. 

Dramatycznie, lecz szczęśliwie ułożyły się koleje losu dla Włodzimierza 
Bączkowskiego. Z ZSRR wraz z II Korpusem gen. Władysława Andersa przy-
wędrował na Bliski Wschód. Tam też miał on tam niemały wpływ na powstanie 
w 1946 r. w Jerozolimie, a potem w Bejrucie nowej placówki naukowej - Insty-
tutu Bliskiego i Środkowego Wschodu „Reduta". Bączkowski był mianowicie 
do 1951 r. sekretarzem generalnym „Reduty", której to siedzibę w 1950 r. prze-
niesiono do Londynu (odtąd - Instytut Wschodni „Reduta")50. Celem Instytutu 
była praca na rzecz popularyzacji kultury polskiej uzupełniana przedsięwzięcia-
mi badawczymi nad problemami wschodnimi, w czym niewątpliwie korzystano 
z przedwojennych doświadczeń Instytutu Wschodniego w Warszawie. Działal-
ność tej placówki kontynuowana jest prawdopodobnie do dnia dzisiejszego51. 

Niewątpliwie błędem byłoby oceniać pracę Instytutu jedynie przez pryzmat je-
go działalności w ramach ruchu prometejskiego. Obecna tak szeroko w jego pracach 
(aktywności) problematyka independentyzmu zniewolonych narodów Wschodu za-
sadniczo nie kolidowała z celami, jakie na początku postawili sobie, a następnie re-
alizowali założyciele i pracownicy tej instytucji. Badanie życia współczesnego na-
rodów i państw wschodnich i zaznajamianie Polski ze Wschodem, z powodzeniem 
urzeczywistniano w pracy naukowo-wydawniczej i edukacyjnej. 

Z drugiej strony należy pamiętać, że ze względu na konieczność korzystania 
z subwencji ministerialnych Instytut nie mógł być zawieszony w politycznej 
próżni. Stał się on faktycznie ważnym ogniwem w całokształcie polskiej polity-
ki popierania ruchów niepodległościowych na terenie ZSRR, a zarazem ekspozy-
turą Oddziału II Sztabu Generalnego WR Co więcej, nie ma wątpliwości, że od 
samego początku istnienia placówki jej kierownictwo i pracownicy naukowi 
związani byli politycznie z pomajowym obozem rządzącym. Nie można zapomi-
nać, że Instytut Wschodni powstał właśnie dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
propagatorów ruchu prometejskiego (na czele z Stanisławem Siedleckim i Tadeu-
szem Hołówką) oraz moralnemu i finansowemu wsparciu rządów sanacyjnych. 
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PRZYPISY 

1 Celem jaki oficjalnie obrali sobie założyciele Instytutu Wschodniego było: „Badanie życia 
współczesnego narodów i państw wschodnich i zaznajamianie Polski ze Wschodem". Cyt. za: 
„Wschód. Kwartalnik poświęcony sprawom Wschodu" (dalej „Wschód"), VI 1930, s. 29. 

2 Tadeusz Hołówko, pseud. Kirgiz (17.09.1889-29.08.1931) - współorganizator POW, działacz 
Konwentu Organizacji „A" założonej przez Józefa Piłsudskiego, w 1918 r. członek Rządu Lu-
belskiego, w latach dwudziestych działacz PPS, 1928 r. współtwórca BBWR, od 1927 r. w MSZ 
Naczelnik Wydziału Wschodniego, zwolennik piłsudczykowskiej idei federalistycznej. Zginął 
od kul zamachowców z Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów podczas pobytu na kuracji 
w Truskawcu. 

3 Cyt. za: T. Hołówko, Zagubiona „Złota Hramota", „Droga" 1926, nr 3—4, s. 3. 
4 Cyt. za: Tamże. 
5 J. Lewandowski, „Prometeizm" - koncepcja polityki wschodniej piłsudczyzny. „Biuletyn 

WAP" 1958; S. Mikulicz, Prometeizm w polityce II Rzeczypospolitej, Warszawa 1971; W. 
Bączkowski, Prometeizm polski. Warszawa 1938; W. J. Wysocki, „Prometeizmpolityczny "XX 
wieku, Referat wygłoszony dn. 15. 09. 1999 r. w Komisji Ustawodawczej Senatu RP na kon-
ferencji pt. „O likwidację skutków zmowy Hitler-Stalin". 

6 Oprócz instytucji polskich, takich jak I. W. do politycznej współpracy na rzecz prometeizmu 
zaangażowany został Instytut Naukowo-Badawczy Europy Wschodniej w Wilnie. S. Mikulicz. 
op. cit.. s. 218-219. 

7 Senator Stanisław Grzymała-Siedlecki (1877-1939) - bliski współpracownik J. Piłsudskiego, de-
legat Departamentu Wojskowego Naczelnego Komitetu Narodowego na Łódź, działacz Konwen-
tu Organizacji „A" i PPS, od 1922 r. senator RP, główny realizator zainicjowanego przez T. Ho-
lówkę ruchu ideowej irredenty narodów podbitych przez Rosję, redaktor tygodnika „Przymierze" 
- organu prasowego Związku Zbliżenia Narodów Odrodzonych, Prezes Instytutu Wschodniego 
(1925-1939), od 1928 r. honorowy członek Klubu Prometeusz. W swych poglądach dążył do te-
go, by prometeizm zachował charakter ideowy i nie przerodził się w „ordynarną dywersję za pie-
niądze". Autor memoriału Ruch prometejski wśród narodów podrosyjskich na emigracji w Polsce 
(1939). 17 IX 1939 r. wstrząśnięty napaścią ZSRR popełnił samobójstwo. 

8 Olgierd Górka (1887-1955) - historyk związany z obozem rządzącym, major WP (do 1925 r. 
w służbie czynnej), redaktor związanego z obozem belwederskim „Dziennika Lwowskiego", od 
1930 r. prof. Uniwersytetu Lwowskiego, autor wielu prac historycznych m.in. o tematyce prome-
tejskiej пр.: Dziejowa rzeczywistość a racja stanu polska na południowym wschodzie Europy, 
„Polityka Narodów" (1933); Naród a państwo, jako zagadnienie Polski, Warszawa 1937, Sekre-
tarz Generalny Instytutu Wschodniego i dyrektor Szkoły Wschodnioznawczej (1931-1938), po 
IX 1939 r. prowadził działalność naukowo-polityczną we Francji, Anglii i USA, w 1945 r. po-
wrócił do kraju - prof. Uniwersytetu Warszawskiego. Umarł w Warszawie w 1955 r. 

9 Radca Karol Dubicz - jedna z ważniejszych osobistości pracujących w dziedzinie prometej-
skiej, kierownik placówki „Assad" w Stambule (placówka referatu „N" E 2 О П). 

10 Por. Sprawozdanie referatu narodowościowego z działalności za rok 1933-34. L. dz. 2057/11/34 
z 17 VIII 1934 r. CA MSW, E-II-1, t.l. 

11 Włodzimierz Bączkowski - j e d e n z czołowych prometeistów, do 1934 r. p.o. kuratora Orienta-
listycznego Koła Młodych przy Instytucie Wschodnim, redaktor kwartalnika „Wschód", red. 
Tygodnika „Biuletyn Polsko-Ukraiński". 

12 Władysław Pelc - współtwórca prometeizmu w Charbinie, red. „Dalekiego Wschodu", 
współpracownik „Biuletynu Polsko-Ukraińskiego" i „Wschodu". 

13 Całość problematyki prometeizmu w Polsce podporządkowano Ekspozyturze 2 (dywersja), ut-
worzonej w 1930 r. w ramach П Oddziału Sztabu Głównego (wywiad i kontrwywiad). Był to 
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40-osobowy aparat, na czele którego stal major Edmund Charaszkiewicz. A Pepłoński, Wy-
wiad polski na ZSRR 1921-1939, Warszawa 1996, s. 30. 

14 S. Mikulicz, Prometeizm..., s. 202. 
15 Tamże, s. 212. 
16 I. Werschler, Z dziejów obozu belwederskiego. Tadeusz Holówko, życie i działalność, Warsza-

wa 1984, s. 214. 
17 Fakt ten jest pomijany przez autorów publikacji dotyczących działalności tego polityka. Z pe-

wnością wynika to z tego, że Holówko - jako wysoki urzędnik MSZ - oficjalnie musiał odci-
nać się od przewodnictwa nad ruchem prometejskim i manifestować swe pokojowe dążenia do 
ułożenia dobrosąsiedzkich stosunków z ZSRR. Tamże. s. 228. 

18 S. Mikulicz, Prometeizm..., s. 217. 
19 Najlepszym słuchaczom tych kursów zawodowych wypłacano coroczne premie. „Wschód", 

VII 1930. s. 30. 
20 „Wschód", VII 1933, s. 90. 
21 Por. Sprawozdanie referatu narodowościowego z działalności za rok budżetowy 1933/34.1. dz. 

670/II/2/34, z 27 III 1934. CA MSW, E-II-70, t. 1. 
22 Chodzi tu prawdopodobnie o stypendystów i oficerów WP. 
23 „Wschód", I 1932, s. 89. 
24 W pojęciu Polaków, a także w opinii społeczeństw zachodnich, za Wschód kulturalny i poli-

tyczny uznaje się kraje leżące na wschód od Polski i innych państw Europy Środkowej. 
25 „Wschód", IV 1933, s. 97. 
26 Tamże. 
27 Kadra naukowa Szkoły Wschodnioznawczej (1931/32 г.): 

Etnografia Wschodu - seminarium - prof, dr S. Poniatowski; Ludy i języki Wschodu (staro-
żytność) - prof, dr M. Schorr; Język turecki - J. Galiński, H. Usmi; Język gruziński, literatura 
gruzińska - dr J. Nakaszydze; Język chiński, historia Chin - doc. dr J. Jaworski, Ma-Wei-
Kang, You Houo lei; Język japoński - C. Miszkiewicz, R. Umeda; Język arabski - prof. 
I. Wainberg. „Wschód", I 1932, s. 84. 

28 „Wschód", 1 1932, s. 97. 
29 „Wschód", VII 1932, s. 136. 
30 „Wschód", XII 1930, s.31. 
31 „Wschód", 1 1932, s. 136. 
32 Organizację „Le Promethée" (Prometeusz) zawiązano w styczniu 1926 r. Jej twórcą był T. Ho-

łówko. Celem Prometeusza miało być oderwanie od ZSRR terytoriów zamieszkanych przez 
narodowości nierosyjskie, a następnie utworzenie tam niepodległych państw. Organizacja sku-
piała emigrantów ukraińskich, gruzińskich, azerbejdżańskich, turkmeńskich, Gorców, Tatarów 
krymskich i kazańskich a nawet grupy emigrantów karelskich i fińskich. Organem prasowym 
było pismo „Le Promethée". J. Lewandowski, op. cit.. s. 100. 

33 Np. seria odczytów z okazji tragicznej śmierci T. Hołówki - 3 IX 1931 - gdzie swoje prze-
mówienie wygłosił prezes „Prometeusza" prof. Smal-Stockiego, a także kongres językoz-
nawców narodów ujarzmionych, który odbył się w dn. 31.05-01.06.1936 r. z inicjatywy Klu-
bu Prometeusz, gdzie z kolei uczestniczyli z I. W. pp. Sen. Siedlecki i prof. S. Poniatowski 
- „Życie Tatarskie", 1936, nr 5. 

34 S. Mikulicz, Prometeizm..., s. 206. 
35 „Wschód", I 1933, s. 98; „Przegląd Islamski", VII-ХП 1934, s. 21. 
36 ,Życie Tatarskie", nr 8, 1936, s. 184; pisze o tym również: I. M. T. Żuk, Emigracja z Północ-

nego Kaukazu do Polski Wassana Girej Dżabagi, Referat wygłoszony na Komisji Syberyjskiej 
PAN w Warszawie dn. 17.01.2000 r„ s. 11. 
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37 Pierwszy skład zarządu, kierującego pracą O.K.M. do 1933 r. stanowili: W. Bączkowski - pre-
zes; Konrad Imnadze - wiceprezes; P. Kurnicki, M. Brodzikowska, M. Linnerówna (kiero-
wniczka sekcji towarzyskiej), B. Dębiński, Z. Peszke i in. „Wschód", XII 1930, s. 31. 

38 Tamże, s. 3. 
39 Przeciętny koszt miesięczny stypendium wahał się w granicach 80-300 zł. Por.: Sprawozdanie 

z działalności Referatu Narodowościowego 2 Ekspozytury z 9 IV 1933. 1. dz. 2877/2/31, CA 
MSW. E-II-70. t. 1. 

40 Latem 1934 r. zorganizowano miesięczną wycieczkę do Turcji pod przewodnictwem Prof. Dr 
A. Zajączkowskiego. Studenci mieli też możliwość korzystania z indywidualnych stypendiów 
językowych (np. do Egiptu). „Wschód", I 1935, s. 89. 

41 W tę pracę zaangażowany był szczególnie W. Pelc. W ramach akcji prometejskiej działał tam 
konsul A. Kwiatkowski. W późniejszym okresie utworzono w Charbinie również placówkę 
wywiadowczą II Oddziału („Mandaryn" 1936-38), która nawiązała współpracę z Japończyka-
mi. A. Pepłoński, op. cit. s. 365-370. 

42 Działalność Koła nie ograniczała się do akcji naukowej, rozwijało się również bujne życie to-
warzyskie (17.01.31 r. - Herbatka słuchaczy I. W.; 08.02. 31 r. - Czarna Kawa-Bridge O. K. M.; 
1932 w karnawale - dwie zabawy taneczne w salach Instytutu Wschodniego, które przyniosły 
ponad 1000 zł zysku). „Wschód", VII 1933, s. 41. 

43 Tamże. 
44 „Wschód", 1 1933. s. 99. 
45 Szczegółowe dane na ten temat zawarte są w tajnym sprawozdaniu 2 Ekspozytury dot. Budże-

tu na rok 1934: por. Sprawozdanie ref. B, Ekspozytury 2,1. dz. 672/11/2/351 dn. 22.3.1935. CA 
MSW. 

46 S. Mikulicz, Prometeizm..., s. 229-230. 
47 Tamże, s. 230. 
48 Tymczasem po uruchomieniu orientalistyki uniwersyteckiej tzn. Instytutu Orientalistycznego 

przy UW. powstała dwoistość studiów, co wynikało - jak twierdził prof. Reychman - „[...] 
z niedogodności wywołanej rozproszeniem środków czy też dublowaniem wysiłków". Scale-
nia tych wysiłków miał podjąć się prof. S. Schayer, który w roku 1938 stanął na czele Szkoły. 
Koncepcja szkoły nie zdążyła zdać egzaminu, przeszkodził w tym wybuch wojny. J. Reychman. 
Z dziejów orientalistyki na U. W. w latach międzywojennych, „Przegląd Orientalistyczny", 
nr 2, 1963, s. 230. 
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The Eastern Institute (Instytut Wschodni) in Warsaw - an outline 
of activities 
SUMMARY 

The article attempts to compile and systematize information on the Eastern Institute (Instytut 
Wschodni), which functioned in the years 1926-1939 in Warsaw, nominally as a teaching institu-
tion. However, apart from its teaching activities (the Eastern School [Szkoła Wschodnia] was gran-
ted tertiary school status in 1933), the Institute disseminated knowledge on the states and nations 
of the East (through public and specialized lectures), collected books for its specialist library, pub-
lished books and journals, and also organized such social events as balls and parties to entertain for-
eign visitors. The founders and collaborators of the Institute were strong sympathizers of the 
Promethean movement. 


